
 

   
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
DIPARTIMENTO CASA ITALIA 

 
 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTO l’articolo 119 della Costituzione che, al sesto comma, prevede che la Repubblica 

riconosce le peculiarità delle Isole e promuove le misure necessarie a rimuovere gli svantaggi 

derivanti dall’insularità; 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e 

ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri” e s.m.i.; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012 recante “Ordinamento 

delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri” e s.m.i., e, in particolare 

l’articolo 12-bis concernente il Dipartimento “Casa Italia” (di seguito, anche “Dipartimento”); 

VISTO il decreto del Ministro per la protezione civile e le politiche del mare 23 novembre 2023, 

registrato dalla Corte dei conti in data 11 dicembre 2023 al numero 3186, con il quale è stata 

ridefinita l’organizzazione interna del Dipartimento in conformità alle disposizioni di cui al 

decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2023, n. 

74, recante “Disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

amministrazioni pubbliche”, e al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 27 luglio 2023 

recante “Modifiche al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, relative 

alle strutture: Dipartimento «Casa Italia», Dipartimento per le politiche europee, Dipartimento 

per le politiche della famiglia, Dipartimento per lo sport e Dipartimento per l’informazione e 

l’editoria”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 novembre 2022, ammesso alla 

registrazione della Corte dei conti il 6 dicembre 2022 al numero 3085, con il quale è stato conferito 

al Cons. Luigi Ferrara l’incarico di Capo del Dipartimento Casa Italia; 



 

 

 

 

 

 2/6 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 febbraio 2023 con il quale è stata 

disposta l’istituzione nel bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri del 

centro di responsabilità – C.D.R. 2 “Casa Italia”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 marzo 2023, registrato con visto 

dell’Ufficio del bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile del 30 marzo 2023 

n. 1182/23, con il quale al Cons. Ferrara sono state assegnate in gestione, unitamente ai poteri di 

spesa, le risorse finanziarie esistenti sui capitoli di spesa del C.D.R. 2 “Casa Italia”; 

VISTO l’articolo 1, comma 140, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, concernente “Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-

2019”, che ha istituito nello stato di previsione del Ministero dell’economia e delle finanze un 

Fondo finalizzato al rilancio degli investimenti delle amministrazioni centrali dello Stato e allo 

sviluppo infrastrutturale del Paese nei settori di spesa relativi, tra gli altri, alla prevenzione del 

rischio sismico (c.d. “Fondo investimenti”); 

CONSIDERATO che al Dipartimento sono assegnate le funzioni di indirizzo e coordinamento 

dell’azione strategica del Governo connesse, tra l’altro, alle attività di riduzione del rischio sismico 

al fine di sviluppare, ottimizzare e integrare strumenti finalizzati alla cura e alla valorizzazione del 

territorio nonché il compito di individuare, inoltre, le forme di finanziamento più adeguate a ridurre 

la pericolosità, la vulnerabilità e l’esposizione del territorio ai rischi naturali, quale quello sismico;  

CONSIDERATO che è apparso opportuno, nell’ambito delle competenze del Dipartimento e al 

fine di corroborare la politica nazionale per la promozione della sicurezza a fronte di rischi naturali, 

con particolare riferimento a quello sismico, assumere iniziative tese a incrementare la sicurezza 

del territorio delle “Isole minori marine”; 

VISTO l’Avviso, pubblicato in data 2 dicembre 2024 sul sito istituzionale del Dipartimento Casa 

Italia e comunicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale n. 284 del 

4 dicembre 2024, con cui è stata indetta una procedura per la selezione di proposte progettuali da 

ammettere a successiva procedura di verifica finalizzata al finanziamento di interventi di 

prevenzione del rischio sismico su infrastrutture pubbliche insistenti sul territorio delle “Isole 

minori marine” (di seguito, anche “Avviso”); 

VISTO l’articolo 4 dell’Avviso che, al comma 1, determina la dotazione finanziaria per 

l’attuazione della predetta iniziativa in complessivi euro 30.000.000,00 e, al comma 2, stabilisce, 



 

 

 

 

 

 3/6 
 

altresì, che “L’importo massimo del finanziamento concedibile è pari a 5 milioni di euro per 

ciascuna delle isole di cui all’articolo 5”;  

DATO ATTO che, entro il termine ultimo per la presentazione delle domande, fissato 

dall’articolo 9 dell’Avviso alle ore 23.59 del giorno 7 febbraio 2025, sono pervenute n. 36 

domande (rectius n. 35 in quanto una domanda è pervenuta in duplice copia con due distinte e-

mail di identico contenuto); 

VISTO l’articolo 11 dell’Avviso il quale definisce i criteri di valutazione delle proposte 

progettuali e le modalità di formazione della graduatoria; 

VISTO l’articolo 14 dell’Avviso che individua la dott.ssa Daniela Iossa, Referendario del ruolo 

della Presidenza del Consiglio dei ministri, quale Responsabile del procedimento (di seguito, 

anche Responsabile del procedimento); 

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento Casa Italia del 14 maggio 2025 con il quale è stata 

nominata, ai sensi dell’articolo 10, comma 2, dell’Avviso, la Commissione di valutazione avente 

il compito di valutare l’aderenza delle proposte progettuali ai requisiti tecnici previsti dall’Avviso 

nonché di definire le graduatorie in base ai criteri stabiliti al successivo articolo 11 dell’Avviso 

stesso; 

VISTO, altresì, il decreto del Capo del Dipartimento Casa Italia, pubblicato in data 8 agosto 2025 

sul sito istituzionale del Dipartimento Casa Italia e comunicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana – Serie Generale n. 186 del 12 agosto 2025, con il quale è stata approvata la 

graduatoria definitiva delle 31 proposte progettuali presentate nell’ambito dell’Avviso (Tavola 1 

allegata al decreto); 

CONSIDERATO che sulla base della citata graduatoria risultano ammesse a partecipare alla 

successiva procedura di verifica, di cui all’articolo 3, comma 2, dell’Avviso le proposte progettuali 

utilmente collocatesi nella citata graduatoria fino alla posizione n. 22 inclusa, per complessivi euro 

29.237.903,56, sino a concorrenza della dotazione finanziaria di cui al citato articolo 4, comma 1, 

dell’Avviso; 

CONSIDERATO che sulla base della citata graduatoria risultano, invece, idonee non ammesse a 

partecipare alla successiva procedura di cui all’articolo 3, comma 2, dell’Avviso, stante il 

superamento dell’importo della dotazione finanziaria originariamente stanziato, le proposte 

progettuali collocatesi in graduatoria dalla posizione n. 23 alla posizione n. 31, per un importo 

complessivo di euro 13.709.833,60; 



 

 

 

 

 

 4/6 
 

VISTO l’articolo 11, comma 6 dell’Avviso, ai sensi del quale “Il Dipartimento si riserva la facoltà 

di utilizzare la graduatoria di cui al precedente comma 5 ai fini dell’eventuale scorrimento della 

stessa, qualora si possa procedere allo stanziamento di ulteriori risorse.”; 

CONSIDERATO che, all’esito dello svolgimento della suddetta procedura, risulta sussistere una 

esigenza di finanziamento di interventi su infrastrutture pubbliche insistenti sul territorio delle 

“Isole minori marine” maggiore rispetto alla dotazione finanziaria stanziata e che permane 

l’esigenza di tutelare il predetto territorio assicurando, mediante interventi su approdi ed 

elisuperfici, l’arrivo tempestivo di soccorsi, il necessario approvvigionamento della popolazione e 

l’evacuazione della stessa, a tutela della pubblica e privata incolumità; 

ACCERTATA la sussistenza di adeguate disponibilità a valere sul capitolo di spesa n. 908 - 

C.D.R. 2 “Casa Italia” – del bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri per 

l’esercizio finanziario 2025, al fine di incrementare le risorse già stanziate per l’Avviso pubblico 

del 2 dicembre 2024 per un importo complessivo pari a euro 13.709.833,60, in modo da ampliare 

il numero delle proposte progettuali da ammettere alla successiva procedura di verifica, di cui 

all’articolo 3, comma 2 dell’Avviso; 

RITENUTO opportuno procedere, anche in ossequio al principio del buon andamento della 

pubblica amministrazione di cui all’articolo 97 della Costituzione, allo scorrimento della 

graduatoria approvata con decreto dell’8 agosto 2025, ammettendo alla successiva procedura di 

verifica, di cui all’articolo 3, comma 2 dell’Avviso, finalizzata al finanziamento di interventi di 

prevenzione del rischio sismico su infrastrutture pubbliche insistenti sul territorio delle “Isole 

minori marine”, le proposte progettuali collocatesi nella citata graduatoria dalla posizione n. 23 

alla posizione n. 31, per un importo complessivo pari a euro 13.709.833,60, 

 

 

DECRETA 

Art. 1 

Scorrimento della graduatoria  

 

1. È disposto lo scorrimento della graduatoria definitiva delle proposte progettuali presentate 

nell’ambito dell’Avviso pubblico per la selezione di proposte progettuali da ammettere a 

successiva procedura di verifica finalizzata al finanziamento di interventi di prevenzione del 



 

 

 

 

 

 5/6 
 

rischio sismico su infrastrutture pubbliche insistenti sul territorio delle “Isole minori marine”, già 

approvata con decreto del Capo Dipartimento in data 8 agosto 2025, dalla posizione n. 23 alla 

posizione n. 31, per un importo complessivo pari a euro 13.709.833,60, secondo la seguente 

tabella:  

 

N. 
Ente 

proponente 

Region

e 
Comune Isola Denominazione intervento Importo richiesto 

Punteg

gio 

23 
Regione 

Siciliana 
Sicilia 

Lampedusa 

e Linosa 
Lampedusa 

Lavori di manutenzione 

straordinaria per gli Interventi di 

messa in sicurezza e 

miglioramento sismico degli 

approdi sulle banchine di Molo 

Favaloro nel Porto di Lampedusa 

3.622.500,00 € 65 

24 

Comune di 

Isola del 

Giglio 

Toscan

a 

Isola del 

Giglio 
Giannutri 

Interventi di riqualificazione e 

adeguamento del pontile di 

attracco di Cala Spalmatoio e 

dell’esistente sporgente di 

accosto alternativo di Cala 

Maestra sull’isola di Giannutri 

640.000,00 € 65 

25 

Comune di 

Casamicciola 

Terme 

Campa

nia 

Casamicciol

a Terme 
Ischia 

Adeguamento molo di sottoflutto 

e banchina esterna del Porto di 

Casamicciola Terme 

2.349.453,60 € 60 

26 
Regione 

Siciliana 
Sicilia 

Santa Maria 

Salina 
Salina 

Lavori di manutenzione 

straordinaria, di adeguamento 

sismico ed ammodernamento 

della infrastruttura portuale 

commerciale di Santa Marina 

Salina (CUP: G72J24000040002) 

1.660.000,00 € 60 

27 
Regione 

Siciliana 
Sicilia Leni Salina 

Lavori di manutenzione 

straordinaria, consolidamento, 

riqualificazione e miglioramento 

sismico del porto di Rinella 

nell’Isola di Salina (Isole Eolie) 

CUP: G29H24000010002 

415.000,00 € 60 

28 
Regione 

Siciliana 
Sicilia Lipari Lipari 

Lavori di manutenzione 

straordinaria e miglioramento 

sismico del pontile di Acquacalda 

– Lipari (ME). CUP: 

G69H24000050002 

331.200,00 € 55 

29 
Regione 

Siciliana 
Sicilia Lipari Lipari 

Lavori di manutenzione 

straordinaria, consolidamento, 

riqualificazione e miglioramento 

del porto di Pignataro dell’Isola 

di Lipari CUP: 

G69H24000020002 

2.434.320,00 € 55 

30 

Comune di 

La 

Maddalena 

Sardeg

na 

La 

Maddalena 

La 

Maddalena 

Progetto di realizzazione di 

un'elisuperficie in loc. Trinità 
704.860,00 € 47 



 

 

 

 

 

 6/6 
 

 

2. Sono ammesse, conseguentemente, alla successiva procedura di verifica di cui all’articolo 3, 

comma 2, dell’Avviso del 2 dicembre 2024, le proposte progettuali, collocatesi dalla posizione n. 

1 alla posizione n. 31 della graduatoria di cui al comma 1. 

 

Art. 2 

(Pubblicità) 

 

1. Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento 

www.casaitalia.governo.it. È data comunicazione dell’avvenuta pubblicazione nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale.  

 

                  Luigi Ferrara 

N. 
Ente 

proponente 

Region

e 
Comune Isola Denominazione intervento Importo richiesto 

Punteg

gio 

31 
Regione 

Siciliana 
Sicilia Pantelleria Pantelleria 

Lavori di manutenzione 

straordinaria e miglioramento 

sismico - nonché di 

rafforzamento della testata della 

diga di sopraflutto del porto di 

Scauri 

1.552.500,00 € 45 

     Totale 13.709.833,60 €  

http://www.casaitalia.governo.it/

		2025-09-10T05:32:10-0700


	Company_b81aad92-17e7-4d48-9be1-d4ff6002ad83: Presidenza del Consiglio dei Ministri
	DateSigned_5aea2695-110d-4598-a269-34565faaf7ab: 10-09-2025 | 14:31:49 CEST


